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Glasilo projekta 
RAILHUC  
Št. 02 

Dragi bralci,  

z veseljem vam predstavljamo drugo glasilo o 

stanju potekajočih dejavnosti pri projektu 

Interreg 4B „RAILHUC“, ki poteka v okviru 

Programa Central Europe. Eden glavnih izzivov 

projekta se osredotoča na razvoj prometnih 

modelov za napovedovanje prihodnjega obsega 

prometa in potrebnih naložb. V tem glasilu so 

strnjeni trije opisi končanih prometnih modelov v 

Brnu, deželi Emiglia-Romagna in Győru kot prvi 

rezultati tega projekta. Želimo vam prijetno 

branje! 
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Terenski obisk Chemnitza (Nemčija) – „chemniški model“ 

Terenski ogled Chemnitza je omogočil vpogled v chemniški model 

(nem. Chemnitzer Modell). Bistvo tega novega modela je povezati 

mesto s strnjenimi območji in nacionalnimi vlaki z dodajanjem le 

majhnega števila dopolnitev k obstoječi mreži, s povezovanjem 

železniške in tramvajske mreže, prenovo osrednje postaje kot 

glavne platforme izmenjave in tudi z uvajanjem novih hibridnih 

motornikov (motornih vagonov), ki omogočajo delovanje v obeh 

mrežah in torej hitrejše in udobnejše potovanje, brez prestopanj. 

Prilagoditve voznih redov zmanjšujejo čakalni čas na glavni postaji. Vse od uvedbe pilotnega tira v 

letu 2002 se je obseg prometa na tem tiru povečal za 600 %, tj. na 1,5 milijona potnikov letno. 

Celotna mreža bo dokončana do leta 2020. 

Terenski obisk Stuttgarta – integrirani sistem in razvoj mestne železnice 

Terenski ogled je vključeval predstavitev stuttgartskega integriranega 
sistema javnega prevoza (nem. Verkehrs- und Tarifverbund Stuttgart, 
VVS), ki so ga ustanovila zasebna podjetja in javne institucije, oboji v 50-
odstotnem deležu. S ciljem zmanjšanja individualnih motoriziranih 
potovanj podjetja, ki so vključena v VVS, svojih storitev ne zaračunavajo 
več glede na uporabo transportnih sredstev, temveč glede na potovanje 
skozi tarifne cone z eno samo vozovnico. Vozni redi so zdaj usklajeni, 

cene vozovnic so nižje za 13 %, raven uporabe v prometnih konicah je visoka. 

Drugi razlog obiska je bila mestna železnica (nem. S-Bahn). Mreža pokriva večino regije in je dostopna 
90 % prebivalcev. Mestni vlaki si mrežo delijo z regionalnimi in medregionalnimi vlaki, kar olajšuje 
potovanja med mestom in njegovimi aglomeracijami. Zaradi vse večjih potreb so konec leta 2012 
začeli voziti tudi nočni vlaki. Načrtovane so nove razširitve tirov.  

Izdelava katalogov dobre prakse 

Eden glavnih ciljev projekta RAILHUC je izmenjava izkušenj in primerov dobre prakse med projektnimi 

partnerji. Pripravili smo katalog primerov dobre prakse, ki vključuje primere prakse srednjeevropskih 

partnerjev in tudi druge primere. Primeri prakse so osredotočeni na teme, kot so partnerstva v 

javnem prometu, integrirano izdajanje vozovnic, infrastrukturno upravljanje ter upravljavski in 

finančni modeli. Katalog je dostopen na spletni strani www.railhuc.eu.  

Naslednja sestanka v okviru projekta RAILHUC na Dunaju in v Brnu  

Naslednji nadnacionalni sestanek v okviru projekta RAILHUC bo od 10. od 12. julija. Dnevni red in 

vabilo za udeležbo na javnih dejavnostih bosta kmalu razposlana.  

Novice o projektu RailHuc 

http://www.railhuc.eu/
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Prometni modeli – napovedovanje prevoza 

Prometni modeli so pomembno orodje za načrtovanje prevoza. Uporabljajo se za napovedovanje 

prevoza, kar pomeni oceno števila vozil ali ljudi, ki bodo v prihodnosti uporabljali določeno prevozno 

sredstvo, glede na trenutno stanje in nespremenljiva dejstva. Ocenjen bo prihodnji razvoj, razmere in 

nastale možnosti za ukrepanje. Razvoj modelov je do sedaj potekal od agregiranih modelov do 

modelov, ki temeljijo na teoriji sistema dejavnosti (angl. activity-based models).  

 

 Razvoj prometnih modelov in napovedovanje prevoza 

 

Agregirani modeli 

 

 Promet = rezultat 
značilnosti celice 

 Usmeritev: 
potovanja/poti 

 Eno-/dvomodalni 

 Poudarek na fizičnih 
zakonih 

Disagregirani modeli 
 

 Poudarek na skupinah ljudi 

 Usmeritev v eno samo pot 

 Razlikovanje glede na 
namen potovanja 

 Multimodalni 

 Bolj vedenjsko usmerjeni 

Modeli, ki temeljijo na teoriji 

sistema dejavnosti 

 Promet = rezultat 
dejavnosti 

 Poudarek: verige 
dejavnosti  

 Individualno načrtovanje 
dejavnosti  

 Medosebno vzajemno 
delovanje (npr. v 
gospodinjstvih) 

 Upoštevanje omejitev 
(družba, prostor, čas) 

Vir: Gertz, Gutsche, Rümenapp (2013) 

Danes modele večinoma izdelujemo tako, 

da preučevano regijo razdelimo v celice, 

in to z visoko diferenciacijo znotraj skupin 

kazalnikov. To obenem razkriva tudi meje 

prometnih modelov. Ti nikoli ne bodo 

mogli pokrivati vseh nejasnih kazalnikov, 

predvsem pa nikoli ne bodo mogli 

vključevati spremenljivih razmer 

v prihodnosti, v čemer se tudi razlikujejo 

od simulacij. Simulacija predstavlja 

dinamičen sistem in vključuje prihodnji 

razvoj. Torej pomeni delovanje modela 

v času.  

Rubrika za projektne partnerje 
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Modeliranje dejavnosti v vozlišču Győr 

Na primeru vozlišča Győr je v okviru projekta RAILHUC projektni partner PP7 KTI začel z izgradnjo 

modela prevoza, in sicer z modeliranjem javnega prevoza v naslednjih štirih segmentih potrebe:  

modelirana so bila potovanja znotraj mest (lokalni 

avtobus); medmestna potovanja z avtobusom; 

medmestna potovanja z vlakom; in tudi zasebni 

prevoz (avto). Viri vhodnih podatkov za 

modeliranje so bili različni, na primer:  

ankete v gospodinjstvih; vprašanja o prevoznih 

sredstvih; vrednosti preštetih vstopov in izstopov; 

prerez dostopnih anket o prometu.  

Razporejanje, ki temelji na presledku (angl. headway-based assignment), z modelom izbire, ki temelji 

na ravni modela podatkov o potnikih in za potnike, vsebuje skupaj 819 vozlišč in 1862 povezav, 44 

notranjih & 13 zunanjih con, 148 smeri, 776 prog, 2920 voženj z vozili & 2252 postajališč. Modeliranje 

je potekalo s posebnim programom za modeliranje, VISUM PTV. Notranje cone so znotraj upravnih 

meja Občine Győr, medtem ko so zunanje cone razporejene okoli mesta v predmestnem območju in 

tudi v sorazmerno večjem obsegu v širšem prispevnem 

območju Győra, vključno z večjim delom regije 

severnega in zahodnega Podonavja. To je omogočilo 

modeliranje učinkov sistema predhodnih podatkov o 

potnikih (Advance Passenger Information System) in 

sistema za predhodno upravljanje prometa (Advance 

Traffic Management System) na vedenje potnikov, in 

sicer pri normalnem prometnem obremenjevanju 

(prometnih razmerah) in tudi v težjih prometnih 

razmerah (zamude, odpovedi ipd.) 

S tem orodjem za modeliranje smo lahko potrdili analizo obstoječih prometnih tokov. Glavni 

zaključek modeliranja je, da potniki v sistemih, ki omogočajo pridobivanje podatkov v realnem času 

(na postajah, postajališčih, prek prikazovalnikov v vozilih in pametnih telefonov), pogosteje izbirajo 

storitve javnega prometa, predvsem na manj pogostih (vendar direktnih) prograh, medtem ko so prej 

raje izbirali bolj pogoste proge (s prestopi) ali zasebni prevoz, saj o voznih redih niso imeli podatkov 

in so se želeli izogniti dolgotrajnemu čakanju. Za upravljavce to pomeni večjo učinkovitost celotnega 

prometnega sistema, z manjšo obremenitvijo storitev na magistralni povezavi in z višjim količnikom 

obremenitve na obrobnih povezavah. 

Modeliranje v vozlišču Brno 

Temelj nadaljnjih aktivnosti v okviru projekta RAILHUC je večje število kvantitativnih in kvalitativnih 
raziskav. Te večinoma potekajo v povezavi z železniškim prometom. Izvedena je bila obsežna 
raziskava, ki je vključevala štetje potnikov na vseh regionalnih vlakih.  
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Da bi pridobili boljši vpogled v potniške tokove, smo preštevali tudi potnike na medregionalnih vlakih. 
Izvedli smo tudi teoretično raziskavo, ki je pokrila potrebe po podatkih o potovalnih časih in 
pogostosti mednarodnih vlakov EC (EuroCity), ki vozlišče Brna povezujejo z Dunajem, Bratislavo, 
Ostravo (in s Poljsko) ter Prago (in naprej z Nemčijo). 
 
Te raziskave so skupaj s podatki o avtobusnem prometu izpolnile potrebe za nadaljnji potek projekta, 
reševanje težav in ozkih grl ter predlagale možne spremembe 
in izboljšave.  
Na področju integracije individualnega prevoza smo izvedli 
obširne teoretične in terenske raziskave železniških postaj, da 
bi predstavili stanje na teh območjih (parkirišča) in količino 
parkiranih avtomobilov. Rezultati jasno kažejo enega od 
pomembnejših ozkih grl našega javnega prevoznega sistema 
– odsotnost objektov „parkiraj in se pelji“ (P & R), hkrati pa 
veliko potrebo po teh objektih v bližini postaj. Izvedli smo 
tudi spletno anketo na to temo, ki jo je izpolnilo preko 1000 
anketirancev in je omogočila vpogled v mnenja uporabnikov osebnih vozil glede objektov „parkiraj in 
se pelji“.  
Za boljše razumevanje kakovostne ocene javnega prevoza in pričakovanj potnikov smo izvedli anketo 
o zadovoljstvu strank – z osebnimi intervjuji – na vzorcu več kot 1000 potnikov z različnih delov regije.  

Modeliranje dejavnosti na postaji za vlake visokih hitrosti Mediopadana 

Aktivnosti modeliranja prevoza so osrednji del projekta RAILHUC, katerega cilj je – v našem 

posebnem lokalnem kontekstu – povečati funkcionalnost postaje za visoke hitrosti v pokrajini Reggio 

Emilia, z integracijo z večjimi železniškimi koridorji (mreže TEN-T), z lokalnimi železniškimi 

povezavami in, na splošno, z vsemi sistemi javnega prevoza in zasebno mobilnostjo. 

Konkretni cilji aktivnosti modeliranja vključujejo opredelitev prenovljenega profila železniških in 

cestnih tokov in tudi storitev javnega prevoza glede na železniško vozlišče v pokrajini Reggio Emilia 

ter izgradnjo prometnih scenarijev, ki se navezujejo na vozlišče samo. 

Ker pričakujemo, da bodo učinki nove postaje vplivali na 

širše območje okoli pokrajine Reggio Emilia, se je v 

temeljitih študijah prometni model dežele Emilia-

Romagna razširil na južni del dežele Lombardija (pokrajine 

Pavia, Lodi, Cremona in Mantova).  

Metodologija te študije temelji na multimodalnem 

prometnem modelu, ki je bil razvit v formatu VISUM© in 

ga uporablja generalna direkcija Infrastrukturna omrežja, 

logistika in sistemi mobilnosti dežele Emilia-Romagna.  

Projekt RAILHUC je omogočil nadgraditev analize prometnih tokov in storitev ter razširitev 

modeliranja na južni del dežele Lombardija, pri čemer smo uporabili novo consko razširitev, 

nadgrajeni razširjeni cestni in železniški graf ter novo oceno matrike izvor/ponor (angl. 

origin/destination, O/D) za opredelitev potreb mobilnosti.  
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Analizo tokov javnega prometa smo izvedli predvsem na podlagi konkretnih raziskav o prometu, ki 

smo jih izvajali na železniških postajah Parma, Reggio Emilia in Bologna. Te raziskave so vključevale 

štetje potnikov na vlakih na dolge razdalje na železniških postajah Milano Centrale, Parma, Reggio 

Emilia in Bologna Centrale. Na postajah Parma, Reggio Emilia in Bologna smo poleg štetja izvajali tudi 

intervjuje glede izvora/ponora na reprezentativnem vzorcu potnikov.  

 
V nadaljevanju smo presojali lokalno dostopnost nove postaje za vlake visokih hitrosti Mediopadana 

na podlagi razvrstitve izvora/ponora za celotno območje, vključno z deželo Emilia-Romagna in južno 

Lombardijo. Izbira poti v cestni mreži vpliva tudi na časovno matriko in matriko generaliziranih 

stroškov za celotno območje simulacije, kar je podlaga za oceno časa in stroškov dostopa po cestni 

mreži do nove postaje za vlake visokih hitrosti ter do neposredno konkurenčnih postaj (Milano in 

Bologna Centrale).  

 

Pogajanja o prihodnji politiki TEN-T 

Pogajanja o prihodnjem razvoju evropskih prometnih 
omrežij so nedavno prestala Odbor za promet in 
turizem (TRAN) Evropskega parlamenta. Na zadnjem 
sestanku pred božičem, 18. in 19. decembra 2012, sta 
bila predstavljena in odobrena osnutka dveh poročil, o 
smernicah Unije o razvoju TEN-T (poročevalec: Ismael 
Ertug) in o vzpostavitvi instrumenta za povezovanje 
Evrope (poročevalec: Dominique Riquet). 
Konsolidirano poročilo je bilo predloženo zasedanju v 
prvo branje. Sprejeti poročili bosta obvezni za 
tristranska pogajanja z Evropsko komisijo in Svetom. Odbor TRAN je sprejel naslednje spremembe 
osrednjega omrežja TEN-T (ki so pomembna za območje, ki ga pokriva projekt RAILHUC):  

 vključitev železniške in cestne povezave Berlin–Szczecin 

 vključitev hitre železniške povezave Praga–Lovosice 

 vključitev pristanišč Ustí nad Labem in Komarno 

 vključitev pristanišč Cremona in Montova 

 vključitev multimodalne platforme Cervignano, Firence in Verona 

V celovito omrežje so bile sprejete naslednje povezave:  

 vključitev železniške povezave Berlin–Küstrin–Kietz–Kostrzyn nad Odra–Gdańsk  

 vključitev železniške povezave Berlin–Forst (Lausitz)–Vroclav v celovito omrežje 

 vključitev hitre železniške povezave Ustí nad Labem–Dresden 

 posodobitev odseka mejni prehod Ceská Kubice–Regensburg 

Novice v EU 
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Odbor je sprejel spremembe, s katerimi je poudaril vlogo koordinatorjev koridorjev. Ti morajo 

zagotavljati uvedbo postopkov obširnega javnega posvetovanja, in to pravočasno z vsemi deležniki in 

s civilno družbo. Koordinatorji pripravijo ukrepe za ugotavljanje morebitnih težav in predlagajo 

rešitve za pripravo načrta za koridor in njegovo uravnoteženo izvajanje. Znotraj instrumenta za 

povezovanje Evrope (CEF) so predstavniki podprli podaljšanje koridorja TEN-T Berlin–Nürnberg kot 

prednostno os. Konsolidirano poročilo je dostopno na povezavi: Poročilo TEN-T.  

Prihodnji proračun Evropske unije za promet:  

8. februarja 2013 so voditelji držav in vlad EU na zasedanju Evropskega sveta dosegli dogovor o 

prihodnjem finančnem okviru. Skupni proračun za zaveze bo zdaj znašal 960 milijard EUR (908 

milijard EUR za odobritve plačil). To predstavlja zmanjšanje za 73 milijard EUR v primerjavi s 

predlogom Komisije v juniju 2011. 

Zmanjšanje se večinoma tiče razdelka 1a „Konkurenčnost za rast in zaposlovanje“ (večinoma 

raziskave in programi za mala in srednje velika podjetja) in tudi predlaganih proračunskih postavk za 

infrastrukturo. Proračun za instrument za povezovanje Evrope (CEF) se je zmanjšal s 40 milijard EUR 

(+ 10 milijard EUR dodeljenih sredstev iz Kohezijskega sklada) na 29,3 milijard EUR (vključno z 10 

milijardami iz Kohezijskega sklada). V postavkah proračuna za izvajanje instrumenta za povezovanje 

Evrope je 23,2 milijard EUR namenjenih za izvajanje omrežja TEN-T. V proračunu za INTERREG je za 

transnacionalno sodelovanje namenjenih 6,6 milijarde EUR, kar je več ali manj enako kot v zdajšnjem 

obdobju. 

 

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+REPORT+A7-2013-0012+0+DOC+PDF+V0//SL

